
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  103 
 in data 05/11/2015 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  NORMALIZZAZIONE DEI TOPONIMI RELATIVI AL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO AI SENSI DELLA CIRCOLARE ISTAT 912/2014/P DEL 
15/01/2014 - PRESA D'ATTO 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, questo giorno di CINQUE del mese di NOVEMBRE alle 
ore 14:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Vista la Legge n. 1188 del 23/06/1927 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei”; 
 

Visto il RDL10/05/1923 N. 1158 convertito nella legge n. 473 del 17/04/1925; 
 

Visto il capo VII del Regolamento anagrafico della popolazione residente approvato con DPR n. 322 
del 30/05/1989 relativo agli adempimenti ecografici e topografici; 
 

Vista il Decreto del Sindaco n.15 del 4/11/2010  con il quale la Sig.ra Campanini Daniela e’ stata 
nominata “Responsabile della Toponomastica”; 
 

Premesso che l’Istituto Nazionale di Statistica, con circolare prot. 912/2014/P, ha richiesto ai 
Comuni di procedere alla verifica, correzione ed integrazione dei dati toponomastici comunali immessi 
sull’infrastruttura informatica realizzata dall’Agenzia delle Entrate, denominata “Portale per i Comuni”, ai 
fini dell’istituzione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU), previsto 
dall’art. 3, commi 1 e 2 del D.L. 18/10/2012, n. 179, convertito con modificazioni nella L. 17/12/2012 n. 
221, poiché,  a seguito delle attività post censuarie, ha rilevato disallineamenti dei toponimi tra varie banche 
dati;  
 

Premesso che l’Istat, nella suddetta circolare, ha indicato le regole tecniche di standardizzazione cui i 
Comuni devono uniformarsi per registrare le denominazioni delle aree di circolazione ed ha invitato i 
Comuni stessi ad adeguare, con una o più deliberazioni, le denominazioni già esistenti; 
 

Considerato che ciò comporta l’adeguamento della denominazione di alcune aree di circolazione già 
attribuite, alle indicazioni tecniche stabilite dall’Istat affinchè i toponimi siano identificati in modo univoco e 
registrati per esteso; 
 

Considerato che l’ANNCSU ha come obiettivo quello di essere un registro toponomastico di 
riferimento per tutti gli enti della Pubblica Amministrazione e di costituire la fonte primaria per la 
validazione degli indirizzi dell’istituendo archivio dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR) di cui all’art. 2 del D.L. sopraindicato; 
 

Ritenuto opportuno prendere atto del seguente elenco in cui è indicata la denominazione 
toponomastica degli archivi di anagrafe affiancata alle denominazioni risultanti dall’allineamento effettuato: 
 

DENOMINAZIONE ATTUALE PRESENTE 

IN ANAGRAFE CON ABBREVIAZIONI  
DENOMINAZIONE STANDARDIZZATA 

VIA A. GENTILINI VIA ANTONIO GENTILINI 

VIA A. LAMARMORA VIA ALESSANDRO LAMARMORA 

VIA A. DE GASPERI VIA ALCIDE DE GASPERI 

VIA A. PALLADIO VIA ANDREA PALLADIO 

VIALE A. GRAMSCI VIALE ANTONIO GRAMSCI 

PIAZZA A. POLA PIAZZA AUGUSTO POLA 

VIA CAV.D. BOVINA VIA CAVALIERE DINO BOVINA 

VIA CAV. A. PASQUINI VIA CAVALIERE ALFREDO PASQUINI 

VIA C. GALLERANI VIA CLAUDIO GALLERANI 

VIA D. ALIGHIERI VIA DANTE ALIGHIERI 

VIA E. FACCHINI VIA ETTORE FACCHINI 



VIA E. FERMI VIA ENRICO FERMI 

VIA F. COPPI VIA FAUSTO COPPI 

VIA F. FENATI VIA FILIPPO FENATI 

VIA F. TURATI VIA FILIPPO TURATI 

VIALE G. GALILEI VIALE GALILEO GALILEI 

VIA G. PUCCINI VIA GIACOMO PUCCINI 

VIA G. L. BERNINI VIA GIAN LORENZO BERNINI 

VIA G. ROSSINI VIA GIOACCHINO ROSSINI 

VIA G. CARDUCCI VIA GIOSUE' CARDUCCI 

VIA G. FALCONE VIA GIOVANNI FALCONE 

VIA G. VERGA VIA GIOVANNI VERGA 

PIAZZA G. GARIBALDI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 

VIA G. VERDI VIA GIUSEPPE VERDI 

VIA G. LEOPARDI VIA GIACOMO LEOPARDI 

VIA G. MATTEOTTI VIA GIACOMO MATTEOTTI 

VIA G. MAZZINI VIA GIUSEPPE MAZZINI 

VIA I MAGGIO VIA PRIMO MAGGIO 

VIA IV NOVEMBRE VIA QUATTRO NOVEMBRE 

VIA J.F. KENNEDY VIA JOHN FITZGERALD KENNEDY 

VIA L. EINAUDI VIA LUIGI EINAUDI 

PIAZZA G. MARCONI PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 

VIA MONS. G. BONFIGLIOLI VIA MONSIGNORE GIUSEPPE BONFIGLIOLI 

VIA EVANGELISTI VIA PAOLO EVANGELISTI 

VIA P. BORSELLINO VIA PAOLO BORSELLINO 

VIA PRAMPOLINI VIA CAMILLO PRAMPOLINI 

VIA R. MORANDI VIA RODOLFO MORANDI 

PIAZZA S. PERTINI PIAZZA SANDRO PERTINI 

VIA TRENTO-TRIESTE VIA TRENTO TRIESTE 

VIA XXV APRILE VIA VENTICINQUE APRILE 

VIA DOTT. B. LAMBERTINI VIA DOTTOR BRUNO LAMBERTINI 

VIA ING. T. LUDERGNANI VIA INGEGNERE TANCREDI LUDERGNANI 

VIA DON V. MASETTI VIA DON VINCENZO MASETTI 

VIA DON R. BORTOLINI VIA DON RAFFAELE BORTOLINI 

 
 

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49, primo comma del D. Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, in quanto la presente proposta non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto dell’allineamento toponomastico relativo alle sotto elencate vie del territorio del 
Comune di Sant’Agostino risultanti difformi alle istruzioni impartite con la circolare Istat in premessa 
citata, alla data della presente deliberazione: 

DENOMINAZIONE ATTUALE PRESENTE 

IN ANAGRAFE CON ABBREVIAZIONI  
DENOMINAZIONE STANDARDIZZATA 

VIA A. GENTILINI VIA ANTONIO GENTILINI 



VIA A. LAMARMORA VIA ALESSANDRO LAMARMORA 

VIA A. DE GASPERI VIA ALCIDE DE GASPERI 

VIA A. PALLADIO VIA ANDREA PALLADIO 

VIALE A. GRAMSCI VIALE ANTONIO GRAMSCI 

PIAZZA A. POLA PIAZZA AUGUSTO POLA 

VIA CAV.D. BOVINA VIA CAVALIERE DINO BOVINA 

VIA CAV. A. PASQUINI VIA CAVALIERE ALFREDO PASQUINI 

VIA C. GALLERANI VIA CLAUDIO GALLERANI 

VIA D. ALIGHIERI VIA DANTE ALIGHIERI 

VIA E. FACCHINI VIA ETTORE FACCHINI 

VIA E. FERMI VIA ENRICO FERMI 

VIA F. COPPI VIA FAUSTO COPPI 

VIA F. FENATI VIA FILIPPO FENATI 

VIA F. TURATI VIA FILIPPO TURATI 

VIALE G. GALILEI VIALE GALILEO GALILEI 

VIA G. PUCCINI VIA GIACOMO PUCCINI 

VIA G. L. BERNINI VIA GIAN LORENZO BERNINI 

VIA G. ROSSINI VIA GIOACCHINO ROSSINI 

VIA G. CARDUCCI VIA GIOSUE' CARDUCCI 

VIA G. FALCONE VIA GIOVANNI FALCONE 

VIA G. VERGA VIA GIOVANNI VERGA 

PIAZZA G. GARIBALDI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 

VIA G. VERDI VIA GIUSEPPE VERDI 

VIA G. LEOPARDI VIA GIACOMO LEOPARDI 

VIA G. MATTEOTTI VIA GIACOMO MATTEOTTI 

VIA G. MAZZINI VIA GIUSEPPE MAZZINI 

VIA I MAGGIO VIA PRIMO MAGGIO 

VIA IV NOVEMBRE VIA QUATTRO NOVEMBRE 

VIA J.F. KENNEDY VIA JOHN FITZGERALD KENNEDY 

VIA L. EINAUDI VIA LUIGI EINAUDI 

PIAZZA G. MARCONI PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 

VIA MONS. G. BONFIGLIOLI VIA MONSIGNORE GIUSEPPE BONFIGLIOLI 

VIA EVANGELISTI VIA PAOLO EVANGELISTI 

VIA P. BORSELLINO VIA PAOLO BORSELLINO 

VIA PRAMPOLINI VIA CAMILLO PRAMPOLINI 

VIA R. MORANDI VIA RODOLFO MORANDI 

PIAZZA S. PERTINI PIAZZA SANDRO PERTINI 

VIA TRENTO-TRIESTE VIA TRENTO TRIESTE 

VIA XXV APRILE VIA VENTICINQUE APRILE 

VIA DOTT. B. LAMBERTINI VIA DOTTOR BRUNO LAMBERTINI 

VIA ING. T. LUDERGNANI VIA INGEGNERE TANCREDI LUDERGNANI 

VIA DON V. MASETTI VIA DON VINCENZO MASETTI 

VIA DON R. BORTOLINI VIA DON RAFFAELE BORTOLINI 

 

2) Di dare atto che le restanti vie presenti sul territorio comunale risultano rispettare le regole di 
standardizzazione previste da Istat; 



3) Di demandare ai SSI e SSDD l’attuazione delle procedure necessarie per la normalizzazione per quanto 
di competenza; 

4) Di inviare il presente provvedimento, per conoscenza, all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura 
di Ferrara; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto  comma 
del D.lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 103  DEL 05/11/2015 
 
 
OGGETTO:  NORMALIZZAZIONE DEI TOPONIMI RELATIVI AL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO AI SENSI DELLA CIRCOLARE ISTAT 912/2014/P DEL 
15/01/2014 - PRESA D'ATTO 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 03/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 12/11/2015 all’albo pretorio. 
 
Addì 12/11/2015 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 12/11/2015 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 12/11/2015 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


